Separatio ignis. Elementorum extractio.

Aere separato, deinde separandum est elementum ignis cum simili igne cineris sicut aer, licet modicum fortiori per hunc modum, quòd aqua per balneum distillata reducatur super fæces, & inhumetur per triduum, deinde per cineres distilletur, ignem uniformiter continuando, donec nihil per illum calorem percipiatur distillari: hoc facto, ponatur aqua per sead distillandū in balneo, & ibi residet post aquæ distillationem ignis inferius cum modico aere

aere immisto, quem supra cineres exiccabis aerem recipiendo cum alio prædicto (Nota hic quomodo post inhumationem distillatur primò per cineres, quod tamen alibi primò fit per balnum: sed hoc fit hīc, ut à terra per medium aquæ extrahatur aer, qui in se etiam continet ignem: ideo summe nota.)

Rectificatio Elementorum.

Elementis sic separatis, ipsa nobiliter rubificabis: quia rectificando per se ptenam distillationem, digeruntur cum magna appropriatione. Et nota, quod de elementis humidis separantur partes, que non sunt de specie sive compositionis, (de qua separatur terra, de aere ignis.) quia in ventre humido- rum vel vere aquatilium portantur species nostrorum spirituum, que per virutem ignis à corpore solvantur, & in aquam ambiguntur: Deinde bene mun-dantur & lauantur in magna digestione sicut alia tibi reuelauimus, & adhuc parati sumus tibi plus reuelare & dicere donec intelligas, dum terminum sua moræ pati possis: quia in scriptis nolo tradere in longa summa negotiū quod rotundum est ut pomū: quoniam in circulo rotundo habetur totus intellectus præsentis artis.

Introductio reductionis faciente per intentionem alterius digestionis per Theoricam.

Quando elementa fuerint rectificata, adiunge partes fixi, (scilicet terræ vel ignis) comminuti per calcinationem cum humido volatili ad dissoluendum. Propterea tibi dicimus, ut aspicias & intelligas doctrinas nostras, quas per Theoricam tibi dedimus, scilicet quod sulfur non superet magnam perfectionem uniformitatis, quae venit ab arg. viuo: Et intellige principium tuæ reductionis, quam natura facit per dispositionem tuæ nobilis intellectus: quia virus fumus sublevarunt à supradicta terra, quæ est prima causa tui congelamenti. Vnde aliquæ partes sunt quæ sunt coniunctiæ & aliae diuisiæ: puræ coniunctiæ sunt de pura essentia veri compositi: sed quia aliae non sunt de simili causa, ideo diuidimus eas adiungendo puras naturaliter. Et hoc solummodo facit natura quæ trahit per virtutem attractiæ illud quod est de sua essentia, & dimittit ejus ciendo per virtutem expulsivam totum illud quod non est de suo compagno: quæ separatio nunquam posset fieri manualiter, ut plures gentes credunt sine natura cum modo debito & propriè cognito per magnū intellectum: quia partes puræ & etiam impuræ quæ per ignem cremantur, & in terram vertuntur, sunt ita simpliciter subtilitæ, quod non posset fieri separatio, nisi natura ibi esset, quæ in suo ventre trahit illud quod est de sua essentia, & extraneum renuit. Tene certitudinaliter, quod sic vult natura ad perueniendum suæ perfectioni: & quando conceperit fumum fixum in suo ventre conuer-tit eum volatilem, quod postea totum separatur à causa obscura (cinere vili) quæ inferius remansit, & debet residere per sublimationem.

Practica congelationis per viam reductionis.

Si intelligis causas prædictas, tu pure poteris cogelare ad velle tuum: quoniam sicut soluitur, sic congelatur cum observatione actionis contraria. R. ergo de aqua separata, & de illa imbibite tuam terram secundum proportionem suæ virtutis (scilicet nec parum, nec multum) & post continua decoctionem in furno secreto donec eam videoas congelari: & talem imbibitionem, decoctionem & congelationem reitera, donec videoas tuam terram albam post multos colores. Mensuram istius congelationis & dissolutionis factam per reductionem non possumus aliquo modo facere quod sit cognita naturæ operanti, nisi per scitum sensibilitatis, per quem habemus proportionem existentem inter

duas propinquas mensuras: quae proportio non recedit à sua specie: & quia nō separatur à sua specie, citius adiungitur in sua potissima complexione, quae est calida & humida: & ideo conseruata est per certam & cognitam manerē congelandi & deinde resoluendi respectu proportionis cognitæ, in quantum est possibile. Ergo roga Deum omnipotentem gubernatorem omnium, vt te adfueret veniendi per mensuram ad dictam proportionem: quia ille qui propinquus est, maiorē partē habet in opere: Quare debes intelligere quod dicta cōgelatio est media & non extrema: Quoniam si esset extrema, substantia gelata sp̄iritus in humido volatili non maneret. Iterum similiter si dissolutio quae est eius oppositum opus participaret in sua extremitate, generatio actionis sulfuris totaliter corrumperetur, & de facto submergeretur in gurgite fatalia, quia generaret calor & siccitas per appositionem substantiæ humide in mensura nō seruata per artem Geometriæ. Propterea caueas ne nimia siccitas vel nimia humiditas per appositionem improuisa factam, vel excessiva administratio non corrumpat magisterium. Forma conseruandi prædictam mensuram propinquorem naturæ ad perueniendum dictæ proportioni in quantū est possibile, est quod tantum debet continuari dicta decoctione super compositum, quantum sua dissolutio requirit, & tantum per imbibitionem dissoluere, quantū optat per decoctionem: De hoc dabimus exemplum vt melius intelligas nos in graduatione per signum demonstrabile: siat vna figura de septem literis considerando contraria & extrema ibi existentia, quae sunt calor, frigiditas, siccitas, humiditas, congelatio & dissolutio, vt patet in figura hic inscripta, quam omisi quod esset manca & inintelligiblis cum aliquot lineis, donec melius exemplar nactus, apponatur à me vel ab alio.

Et ita patet, quomodo omnia extrema transmutantur in eorū proprijs medijs gradualiter in tanta concordantia, quod nullus credere posset: nec alius homo intelligere potest nisi per scientiam sensibilitatis, quae non potest acquiri nisi per intellectum quem dat nobis sp̄iritus agiographus: Vnde aliquā partem suæ propriæ essentiæ in nostra mente habemus per propria instrumenta bene concatenata cum fortissimo ligamine, quae fecerunt nos intelligere & sentire magnam nobilitatem transitus mediorum, quia in quantum approximantur eorum perfectioni, instantem elongantur ab eorum corruptione. Habet ergo scientiam & claram artem infallibilem nobiliter, mensura nuncupatā, in certis gradibus propriæ Geometriæ quam tibi dedit, si tibi fuerit concessa per illū, qui dat omnia, vel subtrahit ad suum placitum. Quare respicias in te, si te voluerit inspirare perscrutando formam quae est propria rotæ ipsius graduationis. Quia nunquam fuit homo nec philosophus qui præsentem regulam in tanta amplitudine tradiderit per artem sicut nos facimus. Et si bene notaueris intrinsecationes prædictorum, bene intelliges totum actum nostræ imbibitionis in opere completo. Adhuc intelliges hoc quod inuenimus in scriptis per Iohel Prophetam super istam mensurā, & super omnes causas profundabiles in certis gradibus formarum cum arte quam tibi dedimus in summa breui facta cum proprio puncto extremitatum ad contraria concordandum. Secretius omnissimum est forma imbibitionum omnium. Audias quid dicit Bonellus doctor probus: In ista aqua est odor maximus: Et scias pro certo quod totus intellectus Philosophorum est in imbibitionibus: Quoniam si cum aqua scias imbibere, & cum certa mensura mensurare, quia opus nostrum est in aqua sapientū, & regimenti operis: Quia aqua nostra facit dissolui, coniungi corpora, & gratiosè depurari. In aqua est totum nostrum scire & secretum & finis desideratus. Vnde pro scientia sic tibi dedimus artem mensuræ cum bona voluntate, quam transi-

transstulimus ab arte Geometria, & ut bene intentum cōpleas, tibi nunciamus.
 O mensura omnium imbibitionum quantum facis corpus placabile.
 O mensura aquæ celestis toto mundo es substancialis.
 O mensura quantum facis temperatum corpus. O mensura quomodo id alligas.
 O mensura quomodo coniungis mundum, & elongas eum à corruptione.
 O mensura quomodo facis corpora perpetua, & ponis in aurum omnia metalla.
 O mensura bene scis mundum regere & conservare, facere mori & uiuere.
 Cum mensura natura regit mundum, & totum quod est per naturam compositum.
 O mensura quomodo facis congelare hoc quod dissoluisti & bene coniungere.

Quare dico, si mensura non esset, nunquam profectus à lapide saltare posset. Quando volueris ergo lapidem benedictum, de electis medijs accipias ipsum: Quia mediū & omnes eorū naturā, non sunt aliud quām purā mensurā.

De sublimatione sulfuris, reductione completa.

Quando habebis H naturaliter congelatum in G, & colores omnes fuerint transacti, tu recipies totum congelatum & pones infra vnum fortē fundum de terra qui sustineat ignem fortem: & fundum illud collocabis supra furnellum sine adhærendo parietibus furni sine alutello also, ita quod subintret furnum dempta superficie, & sit bene lutatum contra fundum, & bene adæquatum furno: post pone supradictum fundum de terra vnam magnam cucurbitam de vitro, cuius fundū sit apertum, quod sit sine fundo in tanta apertione, sicut est latitudo & amplitudo fundi de terra, ita quod iuste adhæreat vniiformiter dicto fundo terreo dum fuerit superposita; & bene inuicē sint ista vasa lutata & vnta cum cappa posita super orificium vasis vitri habentis diuos alembicos: Post incipe ignē de carbonibus in circuitu lutaturæ vasis per superius donec vas vitreum temperatē calefaciat. (Hoc puto fieri ad siccandum lutaturam, & ad calefaciendum primō vitrum, ne per ignem cum flamma quæ fieri debet in furno vas quod esset frigidum, vbi ille ignis desupra fieret, frange retur) Post fac ignem in furno cum flamma: & in hoc līs cautus, quia opus est ut facias tam fortē & magnum ignem si cut potes facere, quia non sublimabitur nisi per fortissimum ignem, quia est inter fixum & volatile. Et scias pro certo quod est inter fixum & volatile, sed cum fortissimo igne sublimabitur: Vnde magis fixum remanebit semper magis bassum, tamen separatum à suis factibus, & magis volatile semper altius ascenderet secundū punctum ignis graduati correspondentis suæ proprieatē naturæ. R. ergo illud quod inuenies sublimatum & per certos gradus super D, G, congelatum, quia hæc est propriæ substancialia mercurij sublimata in conseruatione suæ humiditatis conuersa in purum sulfur non vrens factum & creatū de substantia inextirminabili. Ista est substantia media, ista est virtus ponderosa, ista est forma mensurata quam tibi supradiximus in capitulo de Nobili materia, quæ est causa magna perfectionis. Fæces quas in fundo reperies de natura B & C, & separata à D quæ sunt contra naturam: ideo proifice eas tanquam iutiles, quia non sunt nisi turbatio & confusio. Aliqui sunt qui ad melius simpliciandum & vniendum dictam substantiam clarā sublimant altera vice: quare si volueris sublimare, sublima sine factibus cū igne appropriato secundum exigeniam suæ proprietatis.

Fixatio aquæ & aeris.

Postquām habueris subtilem substantiam & mundissimam mercurij per sublimationem in certa mensura, illam debes fixare per operationem correspondentem suæ proprietati, quia sic oportet fieri priusquam omnium corporum permutablem sit perfectio completa. Quando ergo volueris eam fi-

xare, hoc facies per exuberationem corporalem. R. ergo vnciam vnam argenti puri & amalgama cum duabus partibus arg. viui depurati per sublimationem, quam appellamus rectificationem (credo esse distillationem per alembicū, aut lauacrum eius cum sale & aceto) & cūm ista amalgama addē decimam partem sulfuris sublimatī, & pone totum in vna cucurbita cum vna parte sue aquæ, & pone ad coquendū in balneo Mariæ donec fuerit congelatum: postea pone super cīteres ignem vigorādo gradatim, donec fuerit subleuatū illud quod fuerit volatile: Post permitte vas frigescere, & totum illud quod fuerit sublimatum reduc super fæces, quæ sunt claræ & pulchræ cum altera parte similis aque prædictæ, deinde coque totū in balneo Mariæ donec congelatum fuérit: post pone ad sublimandum in cineribus ut supra. Et sic reitera, scilicet solutionem medium & congelationem, deinde sublimationem: vigorando semper ignem donec fixata sit de aqua ad duplum terra. Quia scias pro certo, quod in qualibet reiteratione dictæ congelationis omni tempore fixatur aliquid de re, quæ magis propinquæ est fixationi: quia in dicta materia est ligata causa volatilis, quæ retenta est in basso per talem proprietatem. scilicet quando fixum superat volatile semper per puncturam ignis credit fugere. Sed cum causa fixa in stiris proprijs interioribus teneat volatile concatenatum, nunquam postea potest velle suum complere. Et si velis scire propriam differentiam quæ est inter fixationem & congelationem, discrepantia talis est: quia est actio propriæ differentia quæ dat instrumentum quod bonus artista incipit in forma operandi in igne bene graduato, quia sine igne cineris non potest totaliter fixari. Et si non fuerit per eum materia separata, quod fit in sublimando aliquid causæ volatilis ad abbreviandum opus fixationis. Sed dummodo non te tædeat in magna mora temporis, cuius natura indiget ad opus suū, poteris fixare de dicta aqua quā tum volueris: sed nūquam in fine penitus erit fixa, immo percipies quod semper ultima congelata minus fixabitur quam præcedens.

Quia si velis in L. H. quod est sulfur fixare, oportebit ibi ipsum cōgelare per ignem magnam mutationis, quæ tibi supradiximus in reductione. Et quād aqua gelata fuerit in forma menfurata, postea pones L super k similiter congelari: quia sicut in L. H. per k fixatur, sic in L per H, totum k congelatur, quando personationem H, i fluunt in k, sic per illos tres, L. congelatur postea: & sicut L congelatur, sic k fixatur in tali proportione, quod magis resistit igni quam ante faciebat in sua congelatione. Et quando L gelatur, M ponitur super L, & sic M gelatur: L confixatur post suum gelamentum, & k fortius quam L: & deinde similiter L fixatur, quoniam M non fit nisi congelari. Et sic transit opus istius fixationis usque de G. Quare potes in te ipso sentire, quod postquam L congelatur, fixatur per virtutem decoctionum & imbibitionū. Et sicut dictum est de k, sic intellige de alijs literis. Haec fixatio non posset fieri per solam assationem, nisi esset opus dissolutionis. Quia per causam earum imbibitionum facit natura in causa humida omnes suos motus, tali modo, quod tantum facit ei pati quod suum humidum facit sequestrari cum adiutorio nostrarū assationis: Et sunt causa proxima mortificationū, & per assationes sunt mortifications, quæ transierunt per veras pausationes. Et ad intelligendum praescriptam figurā repries quod k est magis fixum quam L, & L magis quam M. Et sic de alijs potes intelligere clare. Sed inueni aliam practicam, quoniā aliquando volatile est ita subtile quod portat fixum secum nisi bene custodiatur, quia totū fit per calorem ignis appropriati: & sic sine igne cineris potes bene fixare, sed cum longiori tempore & cum patientia, quoniā per hoc opus melioratur, quia per cōgelationem totius sublimatī aqua existens in suo ventre facit armoniam sue fi-

stationis & armatur à natura fixa ad debellandum sāpe in igne ardenti. Et quādō per quem volueris de duobus modis fixaueris aquam tuā, similiter fixabis duas patres aeris. Et quādō hoc fixatum fuerit & bene inceratum, proſe vnā partem super mille (aliā centū) mercurij, aut cuius volueris corporis, & habebis argentum purum melius quām de minera si volueris illud probare per rationes praecedentes à sua proprietate secundum cursum naturæ. Et nota quādō virtus multiplicationis venit per exuberantiam naturæ mediorum (scilicet fermentorum) quia natura boni medijs (seu sulfuris) in natura melioris cōuertitur (seu fermenti) per reiterationem solutionis & congelationis. Considera ergo super naturam mediorum sicut reuelatum est. Item cōsidera causam fixationis per contrarietatem: Et nota quādō fixum semper retinet plus, & attrahit naturā fixi quām volatile, & conseruat contra ignem. Et ideo Geber in vltima præparatione lapidis præcipit, quādō post ſeparationem vel ſublimationem fixetur, & poſtea diſſoluatur, & poſt præcipit calcinari illud quādō non potest diſſoluī, quia talis eſt vltima præparatio. Causatur differentia inter corpus & spiritum, ſcilicet inter volatile & fixum: Hęc differentia habet locum tam in metallo, quā in corpore calcinato totius fixi, quanuis calcinatum magis retineat quām metallum. Fiat ergo vna parua latitudo iſtorum duorum contrariorū generum, vt simul repræsentata lucidius & melius possint inſluī in tuo intellectu: quia cauſam vnius contrarij non potest alias demonstrare vel diſcooperire niſi in præſentia ſui contrarij: quia ſic vult ratio philosophiæ data per authoritatem licet dicentem: Oppoſita iuxta ſe poſita, magis eluſcunt: & quia inuicem ſunt contraria, ſunt operationes contrariae: Quia vltimus terminus consequentis & immedietatæ operationis fixi eſt volatile, & volatile eſt propriè fixatio. Factum ergo concordantiam contrarietatis per opereationem artificialem ſic, quoniam de pluralitate fit vera unitas per miſionem naturæ confortando mediū naturæ: Deinde intellige cauſam, quia interdum in terra fixatur: Volatile corpus fit volatile ambobus corespondentibus ad unum certum terminum; quia in quantum ſpiritus fixabitur per rectam naturam, in tantum corpus fit volatile per ſuam naturam, que volatile corripondet mensura fixationis ſpiritus, & fixatio ſpiritus corripondet mensura volatilitatis corporum: tali modo quād totum eſt fixum, & totum volatile. Sic vides per virtutem diuersarum mensurarum quād Philosophi faciunt corpus magis fixum quām prius erat exiſtendo in ſui natura per naturam volatilem quam recipit à ſpiritu. Et ſic habes ſcientiā Philofophorum ad inueniendum mēſuras quas cognoscunt per proprias latitudines punctuatas ad exigentiam certorum puncitorum venientiū à contrariis operationibus fixi & volatileis: Et ita tali modo facimus de contrarietate veram concordantiam.

Mifcibilium forma.

Forma miſionis quæ fit in prima miſione diſponit mifcibilia ad fufcipiendum formam Elixiris, que fit per differentiam ſpecialē: Et hęc forma ſpecifica, vnde meliori iudicio dicimus quāntum ex parte habiliſ materiae lapidis præparati, & fermēti præparati, aquæ inſpiſatae, & olei terminati: Ex parte quidem vltimæ miſionis conſtat in modo faciendi per differentiam ſpecialē. Nam terra, aqua & oleum in vnicā reductione inſimul nō ligantur, quia non ſolū ſiccitas terra mortificaret oleum, ſed phlegma aquosum, frigidum eius mortificaret, calidum aut ſiccum euolaret in ſumum. Ideo eleganter præcepunt Philosophi, vt aqua prius figatur & inſipſet per reductionem illius ad naturam olei quod eſt corpus liquidum: Et vt illud poſtea poſt reductionem vltimam ſubmergatur in oleum ſuum, & iſpum ſimiliter terminetur in Elixir. Hęc quatuor cōſtituunt Elixir.

perfectum. Ista est mistio naturæ, quia natura facit eam & nō ars, licet hoc fiat per modum sibi datum cum calore communī temperato respectu essentiæ naturæ. Per rationem istius mistionis dicebant Philosophi quod nostrum magisterium nō est opus mechanicum vulgare, imò est opus naturæ sicut patet per suam mistionem naturalem. Et intellige, quod per virtutes mistionum supradictas exiuit causa mediorum huius artis, per qua natura transit ad complementum per causam propriam mediorum naturæ; nec est alia causa nisi per mistionem factam vaporaliter de duobus extremis materialibus existentibus in generatione naturæ metallicæ liquabilis cum proprio & necessario motu facto per excitationem caloris mensurati ad exigentiam essentiæ virtuosæ naturæ metallicæ. Et sunt ista duo extremitates, sulfur & arg. viuū, vnde saltant humores & vapores, à quibus vaporabiliter cum successiva & continua operazione creantur metalla nostri magisterij per naturam transeundo de uno in aliud successiue. Quia natura qua per aptitudinem materiæ suæ habet compleri, per suam magnam sapientiam & diligentiam vniuersalem non transit de extremo ad extremum sine complemento omnium suorum mediorum, sicut declarauit in philosophia huius artis: quorum naturam supremè habes notare in isto magisterio, si de corporibus metallicis volueris facere perfectam transmutationem: Dicimus, inquam, quod multa scientia naturali indiges, qui de dictis medijs in intellectu omnium qui nuntiuntur conuertere essentiam unius metalli in essentiâ alterius, de quibus non est alius nisi fuerit philosophus, qui perscrutatur causas à quibus effectus condescendunt.

Coniunctio terrarum Solis & Lune.

Magister Arnoldus de Nouauilla reuelauit in suo Rosario post alios philosophos, quod aurum & argentum per symbolum nature, quod in eis est notabiliter inter se conueniunt, & in magna participatione vnum cum altero in natura metallina, sicut homo & mulier in natura humana: Hoc intellige in prima mistione quae debet fieri inter ipsa & per viam reductionis. Cum quare Philosophi reuelauerunt hanc conuenientiam & affinitatem, & ad evitandum difficultatem coniunctionis quam spiritus debet facere cum corpore. Quia si corpore argenti vstante modo facere tuā copulationē per modū reductionis, natura esset nimis remota in affinitate, & per consequens erit nimis difficilis copulatio corporis lunaris cum spiritu per rationem grossæ substantiæ terrestris per dissolutionem euacuate cum sua substantia corruptibili respectu Solis, & nimis elongata & separata à natura arg. viuū: Quia vnum corpus quanto plus separatur a natura sui arg. viuū, tardius cum illo adhæret: quia per amorosam affermatatem medijs spiritualis, qui debet colligi cum corpore in unitate fixæ & attractiæ compositionis sit coniunctio arg. viuū cum corpore. Et per hoc quod major quantitas arg. viuū est in compositione aurī, & per consequens minor corruptio, quoniam tota sua materia sit pure essentialis & incorruptibilis, Philosophi posuerunt loco virtutis agentis & masculi: quia propinquius adhæret naturæ arg. viuū ratione contenti in ipso scilicet sui arg. quod portat symbolum & affinitatem in concordantia amorosa cum natura sua similis quae appellatur arg. viuū, quia aurum non potest pati tam fortem corruptionem, quin in sua substantia terrestri, quae appellatur grossities ignis sit plus de compositione arg. viuū incorruptibilis, quam de sulfure corrupto, quia sulfur suum est tota pura materia essentialis respectu substantiæ argenti, que est grossior & impurior & minus fixa, & per consequens magis corruptibilis. Et per hoc arg. viuū habet minorē adhærentiam cum substantia argenti, quam cum substantia auri, ratione maioris contenti naturalis existentis inter aurum & argentum: quia substantia auri non

non misionatur misione grossa respectu corporis lunaris, imo potius fit misione minima, ratione partium essentialium minus subtilium, in tantum quod quando ipsum aurum solum est vel cum societate submergitur in mercurio, & in profunditate sui verticis absconditur tanquam ignis & calor naturae. Et per hoc fixatur mercurius, quod illud est quod digerit substantiam mercurij, & indurat cum adiutorio temperatiae recepta substantia corporis lunaris, quod est proprium & proximum principium originis omnium ad indurandum spiritum digestum per ignem naturae. Et per has rationes ad citius expediendum & meliorandum compositionem, & quod preparatio non confundatur, & quod unum ab alio recipiat temperantiam cum maiori propinquitate in natura & a finitate, dixerunt honorabiles Philosophi, quod arg. viu. cum Sole & Luna levius misionatur, quia arg. viuus cum arg. viuo citius miscetur, quia in illo recipit faciliter amicabilitatem, deinde cum auro immediate & posse cum argento, quia melius participant cum natura sua, ut patet in eorum reductione: & per hoc percipe secretum quod aurum super omnia alia corpora penitus submergitur in mercurio sicut prius dixi, quia mercurius nimis libenter recipit illud quod est de sua pura natura, quia in illa recipit tantam alleviationem quod in separabiliter vniuntur: & ita econuerso renuit causam remotam. Intellige per causas iam dictas quod in principio tuæ reductionis que est principium compositionis lapidis, aurum & argentum naturaliter conuenient ad preparandum principia, scilicet sulfura album & tubeum, mediante aqua alba & rubea cum suis proprijs fermentis: Et sic fit prima pars: sed in secunda parte scilicet in compositione Elixiri & fermentat ionis disconuenient: quia in Elixiri argenti nihil in tracto nisi argentum purum cum suis principijs albis: nec in Elixiri auri, nisi aurum purum cum suis principijs rubeis: Et sic multiplicata est tinctura per fermentum.

Recapitulatio Magisterij in summa abbreviata.

TV debes in te recolligere, quod virtus formativa existens in materia seminali, est influxa in calore & spiritu, sicut in materia simplici. Et calor cum dicta virtute est anima non sicut actus corporis organici physici portas in ipsa potentiam vitæ: sed est tanquam faber in sua fabrica fabricans suum clavum vel rem aliam secundum formam sui intellectus. Et per hoc vocatur fabri catrix & formatrix sui humidi passuum per hoc quia fabricando inducitur per suggestionem, & facit venire in mutatione diuerorum colorum conuentientium secundum suum sensu & intellectum suis actibus & proprijs operationibus, digerendo, terminando & condensando secundum naturam suam: Deinde habebis in notitia suos colores cum omnibus suis causis: & tu scies per indagationem naturalem proprios motus suarum naturarum cum administratione scientifica ignis communis gubernati per artem ad exigentiam essentiae naturæ sine transgressu supradictæ virtutis informatiæ, quæ dirigit calorem secretum ad digerendum suum humidum spirituale cum quo miscetur per mutationem coloris in colore misto: & deinde in colore albo, & ultimo in colore rubeo. Et hoc tibi sufficiat de dispositione tuæ materiæ, quia natura in ipsa mirabiliter operatur ad suam perfectionem, cuius motus sibi ipsi ita adhaerent vni viae & ordinis, quod in meliori manerie & certiori nullus homo mundi posset excogitare.

Practica totius magisterij in generali recepta: est capitulum optimum & practicum.

PRIMA causa quam debes habere in tuo intellectu, est habendi magnam qualitatem arg. viui: & in illo debes lauare corpora, quodlibet per se conterendo, imbibendo, & decoquendo in balneo Mariæ: & qualibet vice distillando per filtrum (aut pannum) & separando nigrum innaturale, quod est eorum pri-

mum coopertorium. Ista operatio reiteratur totiens, donec corpus Lunare in toto separetur dicto suo coopertorio, ita quod sit album ad modum terrae albae, sive luciditate metallina. Ista terra bibit & recipit nimis libenter arg. viuum quia est sibi humidum radicale in tota sua natura. Et per hoc debet dissoluti per digestionem continuatam, sicut dicemus postea, scilicet post separationem dicti sui coopertorij: quam separationem cognoscet per suam calcinationem, vel inde parum & modicum ponendo super carbonem (vel super laminam ignitam si nigrificat illam) & nisi conuertatur in album, adhuc tenet de dicto suo coopertorio, quod prohibet receptionem arg. viui tanquam extraneum a sua propria natura. Et si fuerit album, illud recipies & reiterabis totiens prae dictum regimenem donec traherit per filtrum grossum cum reiteratione calcinationis. Tunc videbis arg. viuum dissolutum in colore caelesti: & pones qualibet vice illud quod fuerit dissolutum in tua calcinatione in uno vase ad partem: & sic sublima, sive distilla aquositatem mercurij a substantia terrestri, ut creari possit nitor & fulgor in lapide nostro, pro ut nobis natura demonstrat in auro & argento, quorum splendor non constat nisi de subtili aqua mercuriali terminata & considerata in ipsa. Et per haec metalla habentia subtiliora humilitatem, & puriora & magis densa sunt plus fulgentia & magis resplendentia. Et per hanc causam aurum resplendet super omnia metalla, deinde argentum. Item albedo in materia metallorum constat & causatur ab humido mercuriali causato & terminato per siccum terrestre multum subtile & fortiter digestum. Causas ergo, & bene inspicias quod habeas terram bene subtilem & bene digestam: quia ubi fuerit bene digesta, bene simpla, & bene subtilis facta per digestionem caloris complexionalis, tanto plus desiccatum suum humidum mercuriale, & subtilius penetrabit in profundo, quam faciant calces vulgariter factae & ignoranter ductae per ignem communem. Et quando sic omnia fuerint facta in materia simplici, recipe totum dissolutum separando puluerem, & fac transire totam istam dissolutionem altera vice per filtrum ad melius mundandum. Et si pro prima vice transferit per grossum filtrum, recipe eam & fac transire per subtile & magis simpli filtri, & sic separabis subtile a grossio: deinde recipe grossum corpus, & illud calcina tantummodo una vice si volueris, & post reduc eum ad suum regimen faciendo eum transire per grossum filtrum donec totum transferit. Et sic poteris reiterare quoties volueris, donec totum fuerit dissolutum: quia qualibet vice resoluitur magna quantitas, sicut potes percipere in recto pondere librae. Tamen sunt quamplures qui ad abbreviandum istud regimen, postquam terra alba fuerit semel, vel bis resoluta, ponunt totum ad putrefaciendum sub intentione separando substantias per sublimationem: sed postea habent maiorem peccati in secundo regimine, quando venit in separatione animarum. Quare dico tibi, quod quanto plus reiterabis primum regimen dum fuerit notabiliter & bene factum sine combustione tinturae, in tanto plus abbreviatur secundum regimen cum leuiori separatione ratione essentiarum putrefactarum & subtilitarum in primo regimine, & quanto minus, minus. Item dico quod ad purificationem elementorum distillationes sunt nimis longae propter viscositatem aquae & aeris. Et ideo si volueris abbreviare tuas distillationes, pone in plures partes (id est vasas & cucurbitas) & quamlibet partem pone in suo alembico, & distilla quamlibet per se in suo balneo & habebis abbreviatum opus: Et possunt ponni omnia elementa in uno balneo longo.